освобождены от риска. Если группа договоров убыточна или становится таковой,
организация будет признавать убыток немедленно.

В настоящее время Фонд оценивает влияние нового стандарта на его финансовую
отчетность.

АО «НПФ ТРАДИЦИЯ»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

33

6. Изменения в финансовой отчетности за 2018 год

В представленной финансовой отчетности внесены изменения сравнительных данных по причине
корректировки формата представления Отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе,
Отчета о движении денежных средств и Отчета об изменениях в собственном капитале.

Корректировки касаются исключительно формата представления данных для улучшения понимания
пользователей отчетности, следует отметить, что влияние на капитал данные изменения не
оказали.

В данные отчета о прибылях или убытке и прочем совокупном доходе за 2018 года Фондом внесены
следующие изменения для приведения их в соответствие с форматом представления данных за 2019
год:

2018 г. (до

корректировки)

Сумма
корректиров

ки
2018 г. (после

корректировки)

Взносы по пенсионной деятельности 117 597 - 117 597
Выплаты по пенсионной деятельности (44 516) - (44 516)
Изменение обязательств по
негосударственному пенсионному
обеспечению (84 190) - (84 190)

Результат от пенсионной деятельности (11 109) - (11 109)
Процентные доходы 2 618 - 2 618
Дивидендный доход - 870 870
Прибыль (убыток) от операций с
финансовыми активами, оцениваемыми
по справедливой стоимости через
прибыль или убыток 22 500 (9 200) 13 300
Прибыль (убыток) от переоценки
финансовых активов, оцениваемыми по
справедливой стоимости через прибыль
или убыток - 8 330 8 330
Вознаграждение управляющим
компаниям (1 588) - (1 588)
Вознаграждение специализированному
депозитарию (420) - (420)
Общие и административные расходы (24 729) - (24 729)
Прочие расходы (156) - (156)

Доход/ (убыток) до налогообложения (1 775) (11 109) (12 884)
Доход/ расход по налогу на прибыль, в
том числе (1 155) - (1 155)
изменение отложенных налоговых
активов  (248) - (248)
текущий налог на прибыль  (907) - (907)
Доход/ (убыток) после
налогообложения (2 930) (11 109) (14 039)

Итого совокупный доход/ (убыток) (2 930) (11 109) (14 039)

В данные отчета о движении денежных средств за 2018 года Фондом внесены следующие изменения
для приведения их в соответствие с форматом представления данных за 2019 год:

АО «НПФ ТРАДИЦИЯ»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

34

2018 г. (до
корректиров

ки)

Сумма
корректиров

ки

2018 г.
(после

корректиров
ки)

Движение денежных средств от операционной
деятельности
Прибыль/ (убыток) до налогообложения (1 775)  (11 109)  (12 884)
Корректировки
Амортизация 59  -  59
Дивидендный доход -  (870)  (870)
Процентные доходы -  (2 618)  (2 618)
Переоценка инвестиционных ценных бумаг -  (8 330)  (8 330)
Чистые доходы от операций с инвестиционными
ценными бумагами -  (13 300)  (13 300)
Денежный поток от операционной
деятельности до изменений в оборотном
капитале (1 716)  (36 227)  (37 943)
Изменение стоимости Инвестиционных ценных
бумаг, отражаемых по справедливой стоимости
через счет прибылей и убытков (107 008)  22 849  (84 159)
Изменение Займов, выданные по договорам РЕПО (90 020)  -  (90 020)
Изменение Дебиторской задолженности (1 639)  -  (1 639)
Изменение Текущих налоговых активов (156)  -  (156)
Изменение Отложенных налоговых активов 248  -  248
Изменение Прочих нефинансовых обязательств (3 552)  -  (3 552)
Изменение Пенсионных резервов (РППО) 87 228  -  87 228
Изменение Страхового резерва (13 422)  11 109  (2 313)
Приток (отток) денежных средств от
операционной деятельности до
налогообложения (130 037)  (2 269)  (132 306)
Налог на прибыль уплаченный (1 155)  -  (1 155)
Дивиденды полученные - 870  870
Проценты полученные - 1 399  1 399
Чистый приток (отток) денежных средств от
операционной деятельности до
налогообложения (131 192)  -  (131 192)
Движение денежных средств от
инвестиционной деятельности
Выбытие ОС  696  - 696
Чистый приток (отток) денежных средств от
инвестиционной деятельности 696  -  696
Движение денежных средств от финансовой
деятельности
Внесение добавочного капитала 99 500  -  99 500
Чистый приток (отток) денежных средств от
финансовой деятельности 99 500  -  99 500
Чистый приток (отток) денежных средств и их
эквивалентов (30 996)  -  (30 996)
Денежные средства и их эквиваленты на
начало года 34 397  -  34 397
Денежные средства и их эквиваленты на конец
года 3 401  - 3 401

АО «НПФ ТРАДИЦИЯ»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

35

В данные отчета об изменениях в собственном капитале за 2018 года Фондом внесены следующие изменения для приведения их в соответствие с форматом
представления данных за 2019 год:

Совокупный
вклад

учредителей
Добавочный

капитал
Страховой

резерв

Накопленная
прибыль (до

корректи-
ровки)

Сумма
корректи-

ровки

Накопленная
прибыль

(после
корректи-

ровки)

 Итого
капитал (до

корректи-
ровки)

Сумма
корректи-

ровки

 Итого
капитал

(после
корректи-

ровки)

На 31 декабря 2017 г. 150 500 - 2 310 3 898 - 3 898 156 708 - 156 708
Внесение добавочного
капитала - 99 500 - - - - 99 500 - 99 500

Убыток после
налогообложения - - - (2 930) (11 109) (14 039) (2 930) (11 109) (14 039)

Прочие движения - - (2 310) (11 109) 11 109 - (13 419) 11 109 (2 310)

На 31 декабря 2018 г. 150 500 99 500 - (10 141) - (10 141) 239 859 - 239 859

АО «НПФ ТРАДИЦИЯ»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

36

7. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты
31 декабря

2019
31 декабря

2018
Расчетные счета в банках 762 228
Денежные средства на брокерских счетах 251 2 462
Денежный средства в доверительном управлении 971 711
Итого денежные средства и их эквиваленты 1 984 3 401

Расчетные счета в банках представлены счетами в ведущих российских банках и номинированы в
российских рублях.

По состоянию на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018 г. все денежные средства и эквиваленты